

前事業年度の事業報告

1. 事業の概略

特定非営利活動法人未来は、「地域と子どもの未来を創造^{つくる}」を基本理念として次に挙げる事業を実施した。

- (1) 未来ウォーク事業
- (2) ウォーク関連事業
- (3) クラカフェ運営事業
- (4) 福祉サービス評価事業
- (5) サポート事業
- (6) 子育て王国とっとりサイト管理運営事業
- (7) 事務局受託事業
- (8) 第53代横綱琴櫻記念館運営事業
- (9) 協力事業 サッカークラブの運営（ウンビーゴ）

2. 事業の実施に関する事項

別紙報告書参照

3. 会議に関する事項

【総会・定例会】 内容は下記のとおり。

月日	内 容	場 所	人数	備考
4 月	「歩いて健康寿命を延ばそう！」	打吹公園 飛龍閣	31 名 (内会員 29 名)	鳥取県医師会常任理事 松田隆氏 (有)向井組 取締役総務部長 向井恵美子氏 鳥取県福祉健康部健康政策課長 角田智玲氏
5 月	年次通常総会	上井コミュニティセンター	35 名 (内団体会員 3 名)	委任状 43 名
6 月	ノルディック・ポール・ウォーク学会の原点回帰」 ノルディックウォーク体験会	倉吉市成徳コミュニティセンター	9 名 (内団体会員 1 名)	ノルディック・ポール・ウォーク学会 鳥取・倉吉大会長 松田隆氏
8 月	やきとり J A P A N フェスティバル盛り上げの会	倉吉ビール	16 名 (内会員 14 名)	
10 月	「国鉄廃線跡 40 年・設立 20 周年記念」シンポジウム	関金都市交流センター	7 名	(NPO 法人養生の郷主催)
12 月	関金温泉の魅力探し	関金温泉 星取テラス せきがね	36 名 (内会員 27 名)	温泉療法委・中部医師会顧問 松田隆氏 温泉ソムリエ 松田仙美氏 三朝温泉病院副院長 山根隆治氏
2 月	倉吉の未来づくり	ホテルセントパレス倉吉	30 名 (内会員 27 名)	倉吉市長 広田一恭氏

【理事会】毎月第3水曜日に実施

2025年事業（活動）報告書

1. 事業部名	未来ウォーク事業																																																																		
2. 活動成果	①第24回SUN-IN未来ウォーク大会開催(延べ2,598人) ②「第12回SUN-IN未来100kmウォーク」大会開催 個人参加82人 団体参加6チーム(37名)																																																																		
3. 課題	・配布の飲み物が不足																																																																		
4. 事業(活動)の内容	①第24回SUN-IN未来ウォークを2025年6月7日(土)～8日(日)に開催。42都道府県から参加があった。 <table><tr><td>年代別</td><td>0～10代</td><td>128</td></tr><tr><td></td><td>20代</td><td>60</td></tr><tr><td></td><td>30代</td><td>88</td></tr><tr><td></td><td>40代</td><td>163</td></tr><tr><td></td><td>50代</td><td>276</td></tr><tr><td></td><td>60代</td><td>291</td></tr><tr><td></td><td>70代</td><td>238</td></tr><tr><td></td><td>80代</td><td>57</td></tr><tr><td></td><td>90代</td><td>1</td></tr><tr><td></td><td>不明</td><td>218</td></tr><tr><td></td><td>実参加数</td><td>1,520</td></tr></table> ②「第12回SUN-IN未来100kmウォーク」2025年11月8日(土)～9日(日)に開催。20都道府県から参加があった。 <table><tr><td>年代別</td><td>0～10代</td><td>0</td></tr><tr><td></td><td>20代</td><td>30</td></tr><tr><td></td><td>30代</td><td>16</td></tr><tr><td></td><td>40代</td><td>18</td></tr><tr><td></td><td>50代</td><td>31</td></tr><tr><td></td><td>60代</td><td>23</td></tr><tr><td></td><td>70代</td><td>8</td></tr><tr><td></td><td>80代</td><td>0</td></tr><tr><td></td><td>90代</td><td>0</td></tr><tr><td></td><td>不明</td><td>2</td></tr><tr><td></td><td>実参加数</td><td>128</td></tr></table> 完歩・・・60名完歩率73% 6団体完歩率100% (第11回大会、個人63人完歩率80% 団体6チーム完歩率100%) ボランティアスタッフ48人	年代別	0～10代	128		20代	60		30代	88		40代	163		50代	276		60代	291		70代	238		80代	57		90代	1		不明	218		実参加数	1,520	年代別	0～10代	0		20代	30		30代	16		40代	18		50代	31		60代	23		70代	8		80代	0		90代	0		不明	2		実参加数	128
年代別	0～10代	128																																																																	
	20代	60																																																																	
	30代	88																																																																	
	40代	163																																																																	
	50代	276																																																																	
	60代	291																																																																	
	70代	238																																																																	
	80代	57																																																																	
	90代	1																																																																	
	不明	218																																																																	
	実参加数	1,520																																																																	
年代別	0～10代	0																																																																	
	20代	30																																																																	
	30代	16																																																																	
	40代	18																																																																	
	50代	31																																																																	
	60代	23																																																																	
	70代	8																																																																	
	80代	0																																																																	
	90代	0																																																																	
	不明	2																																																																	
	実参加数	128																																																																	

2025年度 事業（活動）報告書

1. 事業部名	ウォーク関連事業
2. 活動成果	○ウォーキングリゾート創造の推進 ○鳥取県、県内各市町村、団体からのウォーク運営委託・協力の実施 ○ウォークを通じて県民の健康増進に寄与。 ○海外とのウォーキング交流事業
3. 事業（活動）の内容	○2024年4月6日（日） お花見ウォーク 参加者Aコース：85名 Bコース：16名 合計101名 ○2025年4月29日（火祝） 関金温泉アニバーサリーウォーク 参加者Aコース：46名 Bコース：64名 合計：110名 ○2025年9月13日（土） 第16回浦富海岸ジオウォークの協力 ○2025年9月20日（土） ONSNガストロノミーウォーキングin湯梨浜町はわい温泉・東郷温泉協力 参加者166名 ○2025年10月4日（土） 山陰海岸ジオウォーク協力 参加者約300名 ○2025年10月11日（土） 三徳山・三朝温泉ウォーク 参加者54名 ○2025年10月19日（日） 第12回ゆりはま天女ウォーク協力 参加者480名 ○2025年10月23日～26日 第31回原州国際ウォーキング大会 13名が参加 ○2026年2月15日（日） 長谷の観音市ウォーク協力 参加者50名 ○2026年3月7日（土） 愛らぶ東郷池ノルディックウォーク 参加者144名

2025年度 事業（活動）報告書

1. 事業部名	クラカフェ運営事業
2. 活動成果	○倉吉市ふるさと納税件数 14,436件（昨年16,120件） ○鳥取県ふるさと納税件数 128件（昨年111件） ○自販機にやきとり名店の商品導入 ○クラカフェ店舗 4月お花見ウオーク協力 6月SUN-IN未来ウオーク出店 6月食パライベントへの出店 9月やきとり J A P A N フェスティバル出店 2月観音市ウオーク協力 3月愛らぶ東郷湖ノルディックウォーキン協力
3. 課題	○冷凍・冷蔵の自販機や鳥取みらいマルシェの商品管理が、しっかり行えなかった ○倉吉市ふるさと納税がポイント制度の廃止により伸び悩んだ
4. 事業（活動）の内容	○主の事業は、鳥取県ならびに倉吉市のふるさと納税者へのお礼の品を調達・発送。 ○ふるさと納税は、ポイント制度が9月末で終了した為、その後の注文が減少した。 ○11/1～11/3の3日間、日本スリーデーマーチでふるさと納税取り扱い商品のPRと販売をした。 ○倉吉市地域おこし協力隊の力を借り、自販機や店舗の売上向上のアドバイスをいただいた ○クラカフェ店舗の運営。 未来事務局1階にある、鳥取県地元特産品を扱うショップ「クラカフェ」は、12月から店舗スタッフがを4人体制にしたため、日曜日を営業するようにした。 ○昨年度からの月一のスタッフm t g は引き続き行った。 ○地域のイベント（観音市等）にも店頭での販売を積極的に行った。 ○S U N - I N 未来ウオークに出店しドライカレーを販売し好評だった ○インスタグラム（＃クラカフェ）、Facebook、X（旧Twitter）でもタイムリーな情報発信を行った。 ○ひなビタ♪の誕生祭には誕生日の子のカラーの焼きドーナツを販売し毎回好評。 ○打吹まつり T シャツ・ポロシャツの取り扱いを毎年行っている。 ○鳥取県の情報発信サイト「鳥取タイムズみらい」は鳥取県のイベント情報やイベント取材をし、すぐに記事として掲載できた。 10,000/月PVを超えるようになった

2025年度 事業（活動）報告書

1. 事業部名	福祉サービス評価事業部
2. 活動成果	○認知症対応型地域密着型外部評価は10件実施した。（昨年 7件） ○第三者評価は4件実施した。（昨年は1件） ○県主催評価調査者継続研修に出席した。10名（欠席4） 6月8日鳥取会場/4月20日米子会場 10時～16時30分 ○コロナ禍以降の評価方法の工夫をしている。 ・訪問調査での滞在時間の現状維持 ・引き続き、密を避けるため利用者と同席は避け、マスクと手洗いは実施。保育園はマスクは適宜で園に従う。 ・審査会（13回）はオンライン開催を続行しているが、会場参加が多い。8～9名参加、1～2名がオンライン参加。 ・操作に慣れていないため、オンライン審査会の操作可能なメンバーが固定している。 ・画面上で検討・修正して仕上がりが出ているため、効率がよい。 ○調査員の謝金と交通費の支給方法、明細書の提示が円滑になった。 ・連絡と報告はグループラインを活用している。 ・交通費は、調査員から距離の報告を受け、明細書に反映させた。 ・経費明細書は毎月発行に努めている。振り込み後は各自に明細をメールで知らせており、事務手続きを工夫した。 ○11月に鳥取県の監査と指導を受け、継続の認定を受けた。 ○ノート記入から、審査会の議事録として発行し、確認サインを義務付け、情報の共有を図った。
3. 事業（活動）の内容	◇評価実績 【地域密着型サービス外部評価】・・・7事業所 2ユニット（7） 1ユニット（3） 【第三者評価】・・・4事業所 ☆高齢者施設・・・0事業所（昨年度0） ☆保育所・・・4事業所（昨年度1） ☆障がい者（児）施設・・・0事業所（昨年度0） ◇その他 ○第三者評価調査員登録数：12名（稼働人員10人） ○地域密着型評価調査員登録数：14名（稼働人員10人） ○審査会13回（訪問前後1回ずつ）開催し、共通理解と学習の場とした。さらに、オンライン会議をきっかけに、当日の画面共有と会議中に報告書の内容が訂正でき、事務処理がスムーズになった。また、資料を事前にメール配信することで、印刷を省き、時間と経費の節約になっている。 ○「評価事業実施一覧表」と「年間スケジュール表」「決算書」に記入し、運営の流れと収支状況を可視化した。 ○事業所への報告会準備をさらにスムーズにできないか、検討した。 ○アンケート結果を訪問調査の日に返却できるよう準備した。結果の内容をそのまま返せない内容の場合は、配慮した。 ○アンケート準備と集計を専任とし、スムーズに運営しているが、訪問調査が集中した場合、審査会に間に合わせるために、繁忙となった。また、結果を事業所に返すまでの精査がギリギリになるため、早めにチェックするようにした。 ○アンケート調査の回答方法についてUEBでの回答が多くなった。 ○調査員養成研修修了者に今年度1件、こども園の訪問調査に参加した。

2025年度 事業（活動）報告書

1. 事業部名	サポート事業
2. 活動成果	○有限責任事業組合白金の湯の構成組合代表として、関金温泉湯命館及び都市交流センターの運営に関わり、関金地区の活性化に寄与した。 ○サポート予定の事業・イベントは計画通り実施予定された
3. 事業（活動）の内容	○打吹まつり実行委員会出席 ○倉吉市「ふるさと応援宣言・レトロ&クールツーリズム」に関わるサブカルチャーを使った地域づくり事業 ・ひなビタ♪関連 ・倉吉八犬伝関連 ・「遥かな町へ」映画づくりの協力 ○韓国済州オルレとの友情の道提携事業（湯梨浜町業務委託） 概要：湯梨浜町が設定するトレイルコースと済州オルレのコースを友情の道として提携し、相互間の観光誘客を図った。（継続事業） ○有限責任事業組合白金の湯の構成組合員として、関金温泉湯命館及び都市交流センターの運営、及び関金温泉健康保養地としての温泉を活用したカルチャー教室、講演会、温泉健康フェスタ等を実施 ○とっとり環境の森づくり普及啓発事業植樹イベント実施 ・3/20(金祝) 打吹山で森林づくりを学ぶ癒しのトレッキング 50名参加 打吹山ウォキングコースマップ設置 ○第14回ノルディック・ポール・ウォーク学会 2025年6月6日(金) 開催 231名参加 ○水中ポール・ウォーク 2025年6月7日(土) 開催 10名参加

2025年事業（活動）報告書

1. 事業部名	子育て王国とっとりサイト管理運営事業
2. 活動成果	○鳥取県からの委託により、県HP「子育て王国とっとりサイト」の更新、管理運営業務を実施した。 （令和7年度より5年間の委託事業）
3. 課題	令和8年度に向けたサイトの大規模改修について、打合わせを重ねていく中で改修箇所を確認。令和8年3月31日にサイトリニューアル完了。
4. 事業（活動）の内容	鳥取県の「子育て王国情報サイト」の更新、管理運営業務を実施。 具体的には下記の業務。 （http://www.kosodate-ohkoku-tottori.net/） ○ おしらせページの更新（26回） ○ イベント情報の更新（254回） ○ とっとり子育て応援パスポートの更新（46回） ○ 王国リサーチの取材更新（12回） ○ 「とっとり子育てプレミアムパートナー通信」の発行業務（2回） ○ メールマガジンの原稿作成（12回） ○ お役立ち子育て情報の更新（2回） ○ Xの管理業務（259回） ○ Facebookの管理業務（254回） ○ Instagramの管理業務（176回） ○ 子育て王国You Tubeチャンネルの更新 ○ 婚活応援プロジェクト事業、婚活イベント情報更新（509回） ○ 子育て王国鳥取県情報発信会議の実施（オンライン、対面各1回）

2025年度 事業（活動）報告書

1. 事業部名	事務局受託事業
2. 活動成果	①19のまちを歩こう事業実行委員会事務局 ②湯梨浜町ウエルネスウォーキング教室事務局 ③湯梨浜町レンタルサイクル・ポール事務局 ④ウォーキングリゾート推進事業 ⑤鳥取県桜友会事務局 ⑥伯乃富士倉吉後援会事務局 ⑦やきとり J A P A Nフェスティバル i n 倉吉事務局
3. 事業（活動）の内容	①19のまち実行委員会事務局を受託運営 ○鳥取県内の各ウォーキング主催団体等からの認定大会申請受付等の業務を実施。 17市町村より50大会の申請があった。 （未実施：若桜町、伯耆町） ○19のまち完歩者17名、全員に達成記念品贈呈 ○令和7年度「あるくと健康！うごく元気！キャンペーン～とっとり健康ポイント事業～」 県民を対象に生涯を通じた健康づくりを支援するため、ウォーキング等様々な健康に対する取組に対してポイントを設定し、健康ポイント事業を実施した。3ヶ月以内に300ポイント以上の取組記録を提出し、達成された764名を対象に抽選し、うち500名に景品贈呈発送。（抽選に外れた方にも参加賞を発送） 【結果】参加申込者4,642名（第1弾3,396名、第2弾1,246名）、 結果報告書提出者(第2弾)850名 ②湯梨浜町ウエルネスウォーキング教室事務局 ○9/17(水) café ippo発着約3km参加者1名、10/8(水) 中国庭園燕趙園発着約5km参加者4名、10/22(水) サカナクワイヤ4.5km 参加者5名、11/19(水) café ippo発着約4km 参加者3名 の4回実施した ③湯梨浜町レンタルサイクル・ポール事務局 ○湯梨浜町東郷湖周にある5カ所のウォーキングステーションに設置してるレンタルサイクル・ポールの利用が96件あった。 ④ウォーキングリゾート推進事業 ○済州オルレウォーキングフェスティバルへの参加 ○第24回 S U N－I N未来ウォークで済州オルレ関係者との交流 ○済州オルレ友情の道（倭文神社～宇谷）の整備 5/29・7/26・10/9・3/13の4回 ⑤鳥取県桜友会事務局 ○場所ごとの番付表発送、入会者への記念品発送 ○S U N－I N未来ウォークでパネル展示6/7(土)・6/8(日) ○桜ずもう前夜祭 ⑥伯乃富士倉吉後援会事務局 ○場所ごとの番付表発送、入会者への記念品発送、名簿管理 ○S U N－I N未来ウォークでパネル展示6/7(土)・6/8(日) ⑦やきとり J A P A Nフェスティバル i n 倉吉事務局 ○毎月1回の実行委員会開催 ○S U N－I N未来ウォーク出店とPR 6/7(土)・6/8(日) ○食パラ出店とPR 6/14(土)・6/15(日) ○9/27(土) 9/28(日) やきとり J A P A Nフェスティバル2025 i n 倉吉 約94,500人の集客で大盛況

2025年事業（活動）報告書

1. 事業部名	第53代横綱琴櫻記念館運営事業
2. 活動成果	○琴櫻関生誕キャンペーンなど独自のイベントの開催 ○情報発信 ○年間来館者数15,546名（2024年4月1日～2026年3月31日） ※前年度14,264名、109%増 ※15,000名を超えたのは令和元年度（2019）以来 ○開館累積来館者数207,122名 （2012年7月9日～2026年3月31日）
3. 課題	○記念館内での滞在時間を伸ばす新しい展示方法の開拓 ○貸与品・寄贈品の増加に伴う展示・収納場所の確保方法
4. 事業（活動）の内容	○年間季節に応じた館内装飾を実施 ○HP・SNSでの情報発信。また鳥取中部圏内のパンフレットなど必要に応じて随時設置 ○大相撲本場所期間中の対応として、 縁側にある大型モニター【ameba tv】で放送されている大相撲中継を、最初の一番から結びの一番まで放映し、気軽に観覧できる場所を整備 また、館内には佐渡ヶ嶽部屋や幕内の星取表を設置し、勝敗を記載。顕彰碑部分には大のぼりを掲示 ○くらし春祭り・桜ずもう会場でのグッズ出張販売 ○展示室1階のエアコン交換 ○SUN-IN未来ウオーク会場の倉吉未来中心アトリウムでの琴櫻・伯桜鵬（当時）パネル展の実施 ○10月11日に総入館者20万人達成。これを祝しセレモニーを開催。20万人目の琴浦町の児童に記念品など贈呈 ○10月頃佐渡ヶ嶽部屋大女将さんより新規貸与品の提供あり（着物など約80点）内容確認の上、一部展示開始 ○11月の九州場所期間は【琴櫻Wバースデーキャンペーン】と銘打ち、期間中館内でグッズを1,000円以上お買い上げの方にオリジナル缶バッジを配布する ○倉吉市の観光及び中部圏域観光について活動を行う地元団体等と連携。各種デジタルスタンプラリーの対象施設に選出 ○農業共済広報誌に特集記事掲載。そのほか各種取材依頼あれば適宜対応 ○3月29日鳥取県立美術館で開催された【どんどこ大相撲】に谷町として協賛し懸賞品提供 ○くらし春祭り・桜ずもう会場でのグッズ出張販売

2025年事業（活動）報告書

1. 事業部名	ウンビーゴフットボールクラブ
2. 活動成果	
3. 課題	
4. 事業（活動）の内容	4月 U12リーグvsおだいば、琴浦1st、チームミーティング三和段ボール、U12リーグティフォーネ1st、小鴨関金★キッズフェス 5月 バーモントカップ中部予選vs小鴨関金、ティフォーネ2、上北条、バーモントカップ中部予選vs琴浦、おだいば、ソーニョ、U12サッカー大会（フジパンカップ）中部予選vs上北条、琴浦1st、U12サッカー大会（フジパンカップ）中部予選vsティフォーネ2、ティフォーネ1、U10サッカー大会中部地区大会、U12リーグvsチャブ、TMvsEVOLVE@稲葉山、TMvsスティモジート、TMvsソーニョ、U12サッカー大会（フジパンカップ）県大会vs南部 6月 U12リーグvs三朝東郷、琴浦2nd★キッズフェス、B22バーモントカップ県大会vs南部、EVOLVE、バーモントカップ県大会vs加茂SSS、就勝、U11JCカップ、U12リーグvsティフォーネ2nd、ソーニョ★キッズフェス、保護者参加イベント陸上競技場懇親会（炉端かば） 7月 大阪遠征vsCAOS、ジョイナス、TMvs加茂SSS、TMvsEVOLVE、但馬サマーサッカーフェスタvsEASE、沢池A、ちどり、フィオーレ、大宮、扇町 8月 ガイナーレカップvsピアチェーレ、就勝、GEGEGE、ガイナーレ、ビデオミーティング三和段ボール、英賀保（あがほ）SC交流戦@新見市vs英賀保、瀬戸、大塩、ボウリング大会&焼き肉 9月 TMvs醇風、八頭、U12リーグvsカミノ、上北条★キッズフェス、TMvs当新田、ガイナーレ鳥取エスコートキッズ、U10&ライオンズ大会★キッズフェス、U12リーグ後期vsティフォーネ1st、U12リーグ後期vsソーニョ、TMvs加茂SSS 10月 米濱・リンガーハット鳥取県U11サッカー大会中部予選vsソーニョ、琴浦、交流戦vs玉湯、出雲南、加茂、南部、U12リーグ後期vs小鴨関金、おだいば、フットサルイベント@三朝スポーツセンター、U12リーグ後期vs琴浦1st、ティフォーネ★キッズフェス 11月 全日本U12サッカー選手権大会鳥取県大会中部予選vsティフォーネ2、チャブ、全日本U12サッカー選手権大会鳥取県大会中部予選vsカミノ、おだいば、U12リーグ後期vsソーニョ、おだいば★キッズフェス、U12リーグ後期vs小鴨関金、琴浦1st 12月 鳥取県総合フットサル大会vs義方、東山、就勝、U-10布勢サッカー大会vs浜村、KFC、賀露 1月 日蹴り初め親子フットサル、U-11新人戦vsカミノ、ティフォーネ、琴浦、Skyチャレンジカップ@大阪vsボルト東山、沖洲、末広、REGURUS有田、海南、ALVA、U11新人戦vs琴浦、小鴨関金、カミノ 2月1日 まつだ杯保護者慰労会（STANDARD）、U12リオガルシアカップ@出雲vsMOSTRO、高禅寺、ガッツNK島根、城東ふなつき、U10新人戦vs上北条、ティフォーネ、小鴨関金、U12布勢サッカー大会vs日進、醇風、南部、EVOLVE祝勝会（炉端かば） 3月 体験練習会、体験練習会、U12卒業記念大会vs小鴨関金、ソーニョ、U12大阪遠征6年生卒業マッチvsソーニョ、卒団式

特定非営利活動にかかる活動計算書

活動計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 未来

(単位: 円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	930,000		
団体会員受取会費	460,000		
賛助会員受取会費	3,000		
入会金収入	30,000	1,423,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	50,000	50,000	
3. 事業収益			
事業収入	121,550,302		
補助金収入	18,070,429		
寄付金収入	134,800		
その他の収入	8,666,572	148,422,103	
4. その他収益			
受取利息	40,101		
雑収益	1,724	41,825	
経常収益計			149,936,928
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	21,081,100		
法定福利費	2,254,810		
人件費計	23,335,910		
(2) その他経費			
期首棚卸高	984,826		
仕入高	70,957,567		
合計	71,942,393		
期末棚卸高	△ 453,968		
売上原価	71,488,425		
業務委託費	20,669,848		
諸謝金	2,127,746		
印刷製本費	1,347,923		
旅費交通費	2,399,482		
燃料費	76,330		
通信運搬費	578,634		
消耗品費	4,703,001		
備品費	257,500		
修繕費	63,700		
水道光熱費	612,252		
食料品費	907,964		
賃借料	3,022,029		
交際費	577,580		
保険料	422,460		
車両費	9,091		
租税公課	14,400		
広告費	998,486		
諸会費	706,446		
取材・調査費	14,421		
支払手数料	438,992		
雑費	44,892		
その他経費計	111,481,602		

科 目	金 額	
事業費計		134,817,512
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	3,600,000	
法定福利費	178,752	
福利厚生費	313,719	
人件費計	4,092,471	
(2) その他経費		
印刷製本費	516,232	
会議費	70,282	
交際費	283,746	
旅費交通費	26,364	
燃料費	338,819	
通信運搬費	2,501,954	
消耗品費	417,240	
修繕費	245,509	
水道光熱費	575,878	
諸会費	272,964	
賃借料	1,711,269	
保険料	246,396	
租税公課	2,078,179	
委託費	968,409	
車両費	176,151	
貸倒償却	6,000	
広告費	176,908	
雑費	245,860	
その他経費計	10,858,150	
管理費計		14,950,621
経常費用計		149,768,133
当期経常増減額		168,795
III 経常外収益		
1. その他経常外収益		
LLP収益	36,971,439	36,971,439
経常外収益計		36,971,439
IV 経常外費用		
1. その他経常外費用		
LLP費用	36,977,171	36,977,171
経常外費用計		36,977,171
税引前当期正味財産増減額		163,063
法人税、住民税及び事業税		87,140
当期正味財産増減額		75,923
前期繰越正味財産額		24,666,623
次期繰越正味財産額		24,742,546

特定非営利活動にかかる貸借対照表

貸借対照表

令和 8年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 未来

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	19,355,082		
売掛金	3,238,458		
未収会費	80,000		
未収金	16,832,294		
棚卸資産	1,290,547		
前払金	6,584		
立替金	108,990		
貸倒引当金	△ 120,000		
流動資産合計		40,791,955	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	4,441,278		
車両運搬具	645,105		
什器備品	886,846		
土地	4,074,720		
機械装置	1		
一括償却資産	311,945		
有形固定資産計	10,359,895		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	234,375		
無形固定資産計	234,375		
(3) 投資その他の資産			
敷金	119,000		
長期前払費用	8,010		
LLP資産	4,709,045		
電話加入権	59,240		
投資その他の資産計	4,895,295		
固定資産合計		15,489,565	
資産合計			56,281,520
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	3,241,633		
未払金	2,967,060		
未払消費税等	2,255,900		
未払法人税等	81,000		
前受金	444,950		
預り金	19,930,214		
流動負債合計		28,920,757	
2. 固定負債			
LLP負債	2,618,217		
固定負債合計		2,618,217	
負債合計			31,538,974
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		24,666,623	
当期正味財産増減額		75,923	
正味財産合計			24,742,546
負債及び正味財産合計			56,281,520

特定非営利活動にかかる財産目録

財産目録
令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人 未来
(単位:円)

科 目・摘 要	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	(402,521)	
本部小口現金	271,521	
クラファェ 小口現金	80,000	
100キロウォーク小口現金	38,000	
自販機釣銭	13,000	
普通預金	(15,951,466)	
山陰合同銀行	14,625,246	
山陰合同銀行	158,363	
鳥取銀行	538,771	
鳥取銀行	559,192	
倉吉信用金庫	7,968	
倉吉信用金庫	61,926	
定期預金	(3,001,095)	
鳥取銀行	3,001,095	
売掛金	(3,238,458)	
クラファェ事業売上3月分・倉吉市他	3,238,458	
未収会費	(80,000)	
正会員・賛助会員年会費	80,000	
未収金	(16,832,294)	
ウォーク関連事業委託料、補助金・鳥取県、湯梨浜町	2,933,296	
共通、事務局受託事業運営受託料・19のまちを歩こう実行員会	4,945,998	
100*ウォーク事業補助金・日本スポーツ振興センター	1,153,000	
サポート事業委託費・倉吉市	100,000	
地方創生プレミアムインバウンド事業費・(株)ONSEN騎士団	5,800,000	
法人事業費用補填金・ONSENガストロミニーツリズム機構	1,900,000	
商品	(453,968)	
クラファェ事業商品	453,968	
貯蔵品	(836,579)	
未来ウォーク事業参加記念品帽子他	836,579	
前払金	(6,584)	
令和8年度未来ウォーク事業費用	6,584	
立替金	(108,990)	
従業員社会保険料、住民税	108,990	
貸倒引当金	(△ 120,000)	
流動資産合計		40,791,955
2 固定資産		
建物	(4,441,278)	
ワーケーション施設(坦庵)内装工事	556,608	
クラファェ配送センター内装工事	462,949	
サカナクワイ屋店舗改修費	337,971	
法人事務所・クラファェ店舗・坦庵建物	2,259,453	
ワーケーション施設(坦庵)電気設備	489,342	
クラファェ配送センター電気設備	219,234	
サカナクワイ屋店舗電気設備	35,794	
サカナクワイ屋店舗機械設備	79,927	
什器備品	(886,846)	
ワーケーション施設(坦庵)エアコン	116,768	
ワーケーション施設(坦庵)プリンター	96,000	
クラファェ自販機2台	434,650	
クラファェ自販機小型物販ユニット	239,426	
サカナクワイ屋冷凍機内蔵型ショーケース 2台	2	
機械装置	(1)	
サカナクワイ屋干物乾燥機	1	
車両運搬具	(645,105)	
スズキエブリイ	645,105	

特定非営利活動にかかる財産目録

財産目録
令和8年年3月31日現在

特定非営利活動法人 未来
(単位:円)

科 目 ・ 摘 要	金 額		
一括償却資産	(311,945)		
ウォッシュレット他	311,945		
土地	(4,074,720)		
法人事務所・クラファエ店舗・垣廬建物敷地	4,074,720		
ソフトウェア	(234,375)		
ECサイト	234,375		
敷金	(119,000)		
クラファエ配送センター(新町)敷金	110,000		
谷本魚町駐車場敷金 ・ 関へいわ	9,000		
長期前払費用	(8,010)		
ススキエブリイサイクル料	8,010		
LLP資産	(4,709,045)		
有限責任事業組合 白金の湯 決算組入れ資産	4,355,607		
LLPエポック3 決算組入れ資産	353,438		
電話加入権	(59,240)		
0858-24-5725	34,440		
0858-27-0101	24,800		
固定資産合計		15,489,565	
資産合計			56,281,520
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	(3,241,633)		
クラファエ事業商品仕入2, 3月分 ・ やまのおかげ屋	1,732,340		
クラファエ事業商品仕入2, 3月分 ・ バティスリー-MINOURA(関)	98,442		
クラファエ事業商品送料3月分 ・ 郵便局	498,367		
クラファエ事業商品送料3月分 ・ ヤマト運輸	363,110		
クラファエ事業商品仕入2, 3月分 ・ その他	549,374		
未払金	(2,967,060)		
従業員・理事人件費3月分	1,847,773		
社会保険料	206,059		
福祉サービス評価事業謝金、交通費3月分	75,184		
琴桜記念館事業賠償責任保険料 ・ 損保ジャパン	197,870		
その他ワーク事業費 ・ 流通他	225,193		
パフォーマンスチャージ料、事務用品 ・ 衣笠商会	109,387		
その他	305,594		
未払消費税等	(2,255,900)		
確定消費税	2,255,900		
未払法人税等	(81,000)		
確定法人税	81,000		
前受金	(444,950)		
次年度未来ワーク協賛金、参加費	444,950		
預り金	(19,930,214)		
住民税、社会保険料預り	55,214		
伯桜鵬後援会寄附金、会費	75,000		
事業資金一時預り ・ 名鉄観光サービス(関)	19,800,000		
流動負債合計		28,920,757	
2 固定負債			
LLP負債	(2,618,217)		
有限責任事業組合 白金の湯 決算組入れ負債	2,618,217		
固定負債合計		2,618,217	
負債合計			31,538,974
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		24,666,623	
当期正味財産増加額		75,923	
正味財産合計			24,742,546

特定非営利活動法人 未来

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用しております。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
・有形固定資産 定率法又は旧定率法を採用しています。
ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（付属設備を除く）については旧定額法、平成19年4月1日以後に取得した建物（付属設備を除く）については定額法、平成28年4月1日以後に取得した建物付属設備については定額法を採用しております。
なお、取得価額10万円以上20万円未満の資産については、3年均等償却を採用しております。
・無形固定資産 定額法または旧定額法を採用しております。
- (3) 引当金の計上基準
・貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権について法人税法の規定による法定繰入率により計上しています。
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし
- (5) ボランティアによる役務の提供
該当なし
- (6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜経理方式を採用しております。

2. 会計方針の変更

該当なし

3. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	共通事業	クラカフェ事業	福祉サービス評価事業	サポート事業	子育て王国サイト事業	未来ウォーク事業	ウォーク関連事業
I 経常収益							
1. 受取会費							
2. 受取寄附金							
3. 受取助成金等							
4. 事業収益	6,191,613	87,171,425	1,963,091	20,606,162	1,756,200	6,578,203	6,934,665
5. その他収益							
経常収益計	6,191,613	87,171,425	1,963,091	20,606,162	1,756,200	6,578,203	6,934,665
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当		11,397,260	649,955		1,542,000	1,785,383	1,496,202
法定福利費		1,027,829			237,410	11,650	429,480
福利厚生費							
人件費計	0	12,425,089	649,955	0	1,779,410	1,797,033	1,925,682
(2) その他経費							
期首棚卸高		984,826					
仕入高		70,957,567					
合計		71,942,393					
期末棚卸高(△)		453,968					
売上原価		71,488,425					
業務委託費	5,000	394,546		18,047,286		507,220	447,010
諸謝金	14,545	94,000	777,240			137,164	555,600
印刷製本費		10,394				605,674	77,166
会議費							
旅費交通費		352,298	112,810		44,508	126,055	1,702,957
燃料費					14,226	38,433	
通信運搬費		101,145				29,297	
消耗品費	53,320	226,915	450	30,000		1,514,315	778,370
備品費							
修繕費		59,200		4,500			
水道光熱費		419,179					
食料品費						682,780	154,877
賃借料		634,015				1,439,409	165,605
交際費			1,850	445,909	926	12,975	111,290
保険料		27,760				141,570	35,260
車両費						9,091	
租税公課		4,000					400
貸倒償却							
広告費		13,868				922,968	
諸会費	22,000	17,000				417,183	248,263
取材・調査費			14,421				
支払手数料	101,644	284,909	300	4,000		3,700	3,650
雑費		18,438	545				
その他経費計	196,509	74,146,092	907,616	18,531,695	59,660	6,587,834	4,280,448
経常費用計	196,509	86,571,181	1,557,571	18,531,695	1,839,070	8,384,867	6,206,130
当期経常増減額	5,995,104	600,244	405,520	2,074,467	-82,870	-1,806,664	728,535

特定非営利活動法人 未来

科目	事務局受託事業	100キロウォーク事業	琴桜記念館事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費				0	1,423,000	1,423,000
2. 受取寄附金				0	50,000	50,000
3. 受取助成金等				0		0
4. 事業収益	9,582,651	2,051,183	5,586,910	148,422,103		148,422,103
5. その他収益				0	41,825	41,825
経常収益計	9,582,651	2,051,183	5,586,910	148,422,103	1,514,825	149,936,928
II 経常費用						
(1) 人件費						
給料手当	1,542,000		2,668,300	21,081,100	3,600,000	24,681,100
法定福利費	237,410		311,031	2,254,810	178,752	2,433,562
福利厚生費				0	313,719	313,719
人件費計	1,779,410	0	2,979,331	23,335,910	4,092,471	27,428,381
(2) その他経費						
期首棚卸高				984,826		984,826
仕入高				70,957,567		70,957,567
合計				71,942,393		71,942,393
期末棚卸高				453,968		453,968
売上原価				71,488,425		71,488,425
業務委託費	103,673	844,864	320,249	20,669,848	968,409	21,638,257
諸謝金	224,197	325,000		2,127,746		2,127,746
印刷製本費	469,511	185,178		1,347,923	516,232	1,864,155
会議費				0	70,282	70,282
旅費交通費		1,982	58,872	2,399,482	26,364	2,425,846
燃料費		23,671		76,330	338,819	415,149
通信運搬費	321,716		126,476	578,634	2,501,954	3,080,588
消耗品費	1,293,323	571,587	234,721	4,703,001	417,240	5,120,241
備品費			257,500	257,500		257,500
修繕費				63,700	245,509	309,209
水道光熱費			193,073	612,252	575,878	1,188,130
食料品費		70,307		907,964		907,964
賃借料		161,000	622,000	3,022,029	1,711,269	4,733,298
交際費			4,630	577,580	283,746	861,326
保険料		20,000	197,870	422,460	246,396	668,856
車両費				9,091	176,151	185,242
租税公課			10,000	14,400	2,078,179	2,092,579
貸倒償却				0	6,000	6,000
広告費	61,650			998,486	176,908	1,175,394
諸会費			2,000	706,446	272,964	979,410
取材・調査費				14,421		14,421
支払手数料	4,139	31,750	4,900	438,992		438,992
雑費		10,909	15,000	44,892	245,850	290,742
その他経費計	2,478,209	2,246,248	2,047,291	111,481,602	10,858,150	122,339,752
経常費用計	4,257,619	2,246,248	5,026,622	134,817,512	14,950,621	149,768,133
当期経常増減額	5,325,032	-195,065	560,288	13,604,591	-13,435,796	168,795

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳
該当なし

5. 固定資産の増減内訳 (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	5,431,885			5,431,885	990,607	4,441,278
車両運搬具	1,290,209			1,290,209	645,104	645,105
什器備品	2,132,269			2,132,269	1,245,423	886,846
土地	4,074,720			4,074,720		4,074,720
機械装置	2,344,347			2,344,347	2,344,346	1
一括償却資産	825,833			825,833	513,888	311,945
無形固定資産						
ソフトウェア	562,500			562,500	328,125	234,375
投資その他の資産						
敷金	119,000			119,000		119,000
長期貸付金	500,000		500,000	0		0
長期前払費用	8,010			8,010		8,010
出資金		1,214,946	1,214,946	0		0
LLP資産	4,630,732	4,709,045	4,630,732	4,709,045		4,709,045
電話加入権	59,240			59,240		59,240
合計	21,978,745	5,923,991	6,345,678	21,557,058	6,067,493	15,489,565

6. 借入金の増減内訳
該当なし7. 役員及びその近親者との取引の内容
該当なし8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
・事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、人件費については従事割合に基づき按分しています。
・重要な後発事象
該当なし

前事業年度の役員名簿

特定非営利活動法人 未来

役名	氏 名	住所又は移住	就任期間	報酬を受けた期間
理事	岸 田 寛 昭		令和7年4月1日～令和8年3月31日	有
理事	遠 藤 公 章		令和7年4月1日～令和8年3月31日	無
理事	松 田 隆		令和7年4月1日～令和8年3月31日	無
理事	石 亀 靖		令和7年4月1日～令和8年3月31日	無
理事	讃 岐 英 夫		令和7年4月1日～令和8年3月31日	無
理事	山 田 悌 次		令和7年4月1日～令和8年3月31日	無
理事	池 原 清 美		令和7年4月1日～令和8年3月31日	無
理事	中 本 善 博		令和7年4月1日～令和8年3月31日	無
理事	八 代 慎 一		令和7年4月1日～令和8年3月31日	無
理事	山 崎 信 吾		令和7年4月1日～令和8年3月31日	無
理事	向 井 康 英		令和7年4月1日～令和8年3月31日	無
理事	中 原 都		令和7年4月1日～令和8年3月31日	無
監事	廣 田 和 幸		令和7年4月1日～令和8年3月31日	無
監事	向 井 潤		令和7年4月1日～令和8年3月31日	無